
江西新瑞丰生化股份有限公司

生物发酵法农药原药及绿色农药制剂改扩建项目

安全条件评价报告
（备案稿）

建设单位：江西新瑞丰生化股份有限公司

建设单位法定代表人：周金龙

建设项目单位：江西新瑞丰生化股份有限公司

建设项目单位主要负责人：周金龙

建设项目单位联系人：李欣泉

建设项目单位联系电话：13979619320

（建设单位公章）

2023 年 8 月 7 日



江西新瑞丰生化股份有限公司生物发酵法农药原药及绿色农药制剂改扩建项目安全条件评价报告 GAAP[2023]0335 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 APJ-(赣）-002I

江西新瑞丰生化股份有限公司
[...]
1 台 绿创

81 斜管

及支

撑

斜管斜长 L= 1m,φ=60°

d=80mm

PP+304

不锈 钢

1 套 绿创

82 集水

槽

集水槽：L=6000m 宽度，厚度：

3mm ，配套出水 堰

304 不

锈钢

1 套 绿创

83 PAM 自动加

药装置

制备能力 1000L/h ，配置浓

度 0. 1%，N=2.45kW

304 不

锈钢

1 台 绿创

84 PAC 自动加

药装置

制备能力 1000L/h ，配置浓

度 10%

箱体，料

斗为 PP

材质

1 台 绿创

85 螺旋上料机 LSJ100 ，1. 1kW 钢衬塑 1 台 绿创

86 带式脱水机 LDD2500T2 ，带宽 2.5m ，

N=7.5kW

组合件 1 台 利旧

87 PAM 自动加

药装置

GTF2500 ，N=3.5kW 304 不

锈钢

1 台 绿创

88 污泥浓缩机 ZCN- 12 ，N=0.55kW 水下

304 不

锈 钢

1 台 绿创

89 板框压滤机 F=50 ㎡ ，防爆，N=2.2kW 组合件 1 台 利旧

90 电加热器 DN50 ，L=650 ，防爆，N= 15kW 304 不

锈钢

1 台 利旧



江西新瑞丰生化股份有限公司生物发酵法农药原药及绿色农药制剂改扩建项目安全条件评价报告 GAAP[2023]0335 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 117 APJ-（赣）-002

91 沼气燃烧器 NHJ-200 ，N= 1kW 304 不

锈钢

1 台 利旧

92 洗涤塔 Φ0.8m*H12m FRP 2 台 利旧

93 再生槽 φ1500*5500 ，含内构件 FRP 1 台 利旧

94 贫液槽 φ1500*5500 ，含内构件 FRP 1 台 利旧

95 沉降槽 φ1500*5500 ，含内构件 FRP 1 台 利旧

96 硫沫槽 φ1500*5500 ，含内构件 FRP 1 台 利旧

97 精脱硫塔 φ1600*5500 ，含填料 碳钢防

腐

2 台 利旧

98 储气包 100m³，常温，1.8kpa 1 台 绿创

99 电加热器 DN50 ，L=650 ，防爆，N=7.5kW 304 不

锈钢

1 台 配套

100 沼气燃烧器 NHJ- 120 ，N= 1kW 304 不

锈钢

1 台 绿创

101 洗涤塔 Φ0.6m*H8m FRP 2 台 绿创

102 再生槽 φ3000*3000 ，含内构件 FRP 1 台 绿创

103 沉降槽 φ1000*3000 ，含内构件 FRP 1 台 绿创

104 硫沫槽 φ1000*3000 ，含内构件 FRP 1 台 绿创

105 精脱硫塔 φ1200*4000 ，含填料 碳钢防

腐

2 台 绿创

106 塔架 碳钢防

腐

1 套 绿创

107 蒸汽锅炉 CZI- 1000GS(10 公斤)1.5t 组合件 1 台 三浦

108 引风机 FB400C-5.5kw,皮带式传动，

Q=5000m3/h ，P =2000-

1200pa ，配安达变频电机，

N=5.5kW

玻璃钢 1 台 绿创

109 洗涤塔 Φ1.2m*H5.5m 玻璃钢 2 台 绿创

110 除雾器 Φ1.2m*H5.5m 玻璃钢 1 台 绿创

111 反吊膜 含立面 1.2m+投影面积 氟碳纤

维

320 ㎡ 绿创

112 烟囱及塔架 DN350 ，20m 玻璃钢+

热镀 锌

1 台 绿创

2.特种设备

依据可行性报告及同类企业资料分析，该项目涉及的特种设备包括压

力容器、压力管道及叉车等。

表 2-7 建设项目特种设备一览表

序号 名 称 选型
操作温度

（℃）

操作压力

（MPa）
材质 数量

一 压力容器

1
蒸汽过滤

器

Q=1t/h 3μm
90% 初始压降
0.005MPa

121 0.25 不锈钢 19

2
空气预过

滤器

Q=5m3/min
≤0.3μm 40 0.25 不锈钢 19



江西新瑞丰生化股份有限公司生物发酵法农药原药及绿色农药制剂改扩建项目安全条件评价报告 GAAP[2023]0335 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 118 APJ-（赣）-002

3
空气精过

滤器

Q=5m3/min
≤0.01μm 40 0.25 不锈钢 19

4
一级种子

罐
DN1200×2470 29/121 0.05/0.1 不锈钢 4

5
二级种子

罐
DN2300×5600 29/121 0.05/0.1

不锈钢
4

6 发酵罐 DN4000×1250029/121 0.05/0.1 不锈钢 9

7
补糖消毒

罐
DN3000×6200 常温/121 0.05/0.1 不锈钢 2

8
硫酸稀释

器
F=30m2 165 0.2 石墨 2

9
乙酯汽提

塔
DN1000X12795 50 0.1 2

10
蒸汽分配

缸
DN500×1800 碳钢 1

锅炉

11 蒸汽锅炉 CZI- 1000GS 1 组合件 1
沼气

12 蒸汽锅炉 20t 组合件 2
燃气

二 压力管道 管道类别

1
蒸汽管道 操作压力 0.6MPa，操作温度 165℃，弹簧式安全

阀、弹簧管式压力表、疏水器、排放阀以及排放

管线。

GC2

三 场（厂）内专用机动车辆（依托）

2.9 三废处理

废气的处理：生产过程中产生的工业废气，其组成主要为有机溶剂丙

酮、乙醇、乙酸乙酯、CO2 等，废水处理过程中产生的沼气作为沼气锅炉

燃料，并新建沼气火炬作为备用；有机溶剂冷凝后经活性炭吸附后排放，

可达到《大气污染物综合排放标准》（GB19297-1996）表 2 中的二级标准，

CO2 直接高空排放。

废水的处理：废水主要包括生产废水与生活废水，生产废水主要为含

丙酮、乙醇、乙酸乙酯等,以及对地面和生产设备进行清洗的废水。生产废

水中废液主要为含少量丙酮、乙醇、乙酸乙酯、无机盐等物料，设备和地



江西新瑞丰生化股份有限公司生物发酵法农药原药及绿色农药制剂改扩建项目安全条件评价报告 GAAP[2023]0335 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 119 APJ-（赣）-002

面冲洗废水主要污染物为 COD、氨氮；其中 COD 含量约为 1000mg/L，氨

氮含量约为 10mg/L。经收集后，泵至厂区扩建的污水处理设施处理后排入

园区污水管网，生活污水经化粪池处理后，再排入园区污水管网。

本项目改扩建后新增生产污水约 1000 m3/d。环保设施进行改扩建，改

扩建后污水处理量为 2400m3/d，环保污水处理改造升级设计处理能力为

3000m3/d。污水处理工艺如下：

A3、A4 和脱落酸萃余液首先经萃余液池收集。经泵转与洗布水和超滤

浓水在高浓废水收集池混合调碱（统称为高浓水），高浓水泵至水解酸化

池进行水解酸化并经厌沉池进行沉淀，之后与综合废水（酸碱生产废水、

低浓度水和生活污水）在综合调节池进行混合调碱处理（统称为综合废水），

经中和调节的综合废水采用提升泵提升进入UASB 反应器，在产甲烷UASB

反应器中大部分 COD 得到降解，出水进入 A/O 池进一步降解 COD 和消解

氨氮，A/O 池出水进入二沉池进行沉淀去除剩余生物体，再经过磁混凝沉

淀池处理沉淀后达标排放。污水处理过程中萃余液收集池、高浓废水收集

池、厌沉池、综合调节池和污泥浓缩池全部进行密封负压抽风，引风后尾

气经碱洗、除雾器、生物除臭和碱洗后达标排放；水解酸化池和厌氧反应

池产生的沼气经储气包、增压风机、沼气脱硫系统后进入沼气锅炉进行燃

烧产汽利用，火炬作为备用。



江西新瑞丰生化股份有限公司生物发酵法农药原药及绿色农药制剂改扩建项目安全条件评价报告 GAAP[2023]0335 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 120 APJ-（赣）-002

废水处理工艺流程图

沼气回收工艺流程图



江西新瑞丰生化股份有限公司生物发酵法农药原药及绿色农药制剂改扩建项目安全条件评价报告 GAAP[2023]0335 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 121 APJ-（赣）-002

固废的处理：固废主要是废活性炭以及生活垃圾，废活性炭交由有资

质的单位处理。

三废处理情况一览表

类
型

/ 产生工段 污染物 治理措施 排放情况

废
气

工艺废
气

101 提取与包
装车间

改造后的 A4+A7 提取线、GA3
乳油包装线（乙酸乙酯、氯化
氢、正丁醇、N-甲基苄胺、乙

醇)

二级冷凝回收+活性炭纤维
吸附解析

DA002(20m）

106 制剂生产
制剂生产粉尘（颗粒物、乙醇、

丙醇、聚乙二醇）
布袋除尘 DA003（15m)

107 发酵二车
间

新增 A3 投料粉尘（颗粒物） 布袋除尘器过滤除尘 DA005(25m)
新增 A3 发酵废气（VOCs、氨、

臭气浓度）
直排 DA009(25m)

CO2 直排 DA003（15m
108 提炼三车

间
新增 A3 提取线（硫酸雾、乙酸

乙酯、丙酮）
二级冷凝回收+活性炭纤维

吸附解析
DA007（20m)

103 提炼一车
间、101 提取与
包装车间和

108 提炼三车
间

新增 A3、改造后的 A4+A7、脱
落酸和现有 A3 粉碎、过筛粉尘

（颗粒物）
布袋除尘器过滤除尘 DA006（20m）

锅炉沼气燃烧 SO2、NOx、VOCs、颗粒物 直排 DA010(20m)
危废暂存库、
研发楼废气

VOCs、氯化氢、硫酸雾 碱液喷淋+除雾+活性炭吸附 DA011（20m)

污水处理站 硫化氢、氨、臭气浓度、VOCs碱液喷淋+生物除臭+碱液喷
淋

DA004(25m)

无组织
废气

车间

颗粒物、乙醇、VOCs、正丁醇、
乙酸乙酯、丙酮、硫酸雾、氯
化氢、硫化氢、氨、臭气浓度、

N-甲基苄胺

车间强制通风、厂区绿化 无组织排放

废
水

工艺废
水

各类反应（含
萃余液、板框/
滤布清洗废
水、超滤浓缩
液、各类清洗
水、地面清洗

水等）

pH、COD、TN、氨氮、TP、
SS、石油类、LAS、全盐量等

萃余废、板框/滤布清洗废水
和超滤浓缩液经水解酸化+
厌沉预处理后与其他废水一
并进入综合废水处理站采用
“厌氧+A/O+二沉池+磁混

凝”工艺处理

经园区水管网
排入园区污水
处理厂集中处
理，尾水排入

赣江

生活污
水

办公生活 COD、氨氮等

噪
声

设备噪
声

各种泵类、冷
却塔、空压机、
风机等设备噪

声

隔声、消声、减震等



江西新瑞丰生化股份有限公司生物发酵法农药原药及绿色农药制剂改扩建项目安全条件评价报告 GAAP[2023]0335 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 122 APJ-（赣）-002

固
体
废
物

危险废
物

工艺废渣、废
水处理污泥、
废活性炭、废
包装材料、废
矿物油、废硅

胶等

交由危废处置资质单位处理

一般工
业固废

废菌丝、去离
子水制备废膜

外售综合利用

/ 生活垃圾
由当地市政环卫部门统一收

集处理

2.10 主要技术经济指标

该项目主要技术经济指标见表 2.10-1。

表 2.10-1 主要技术经济指标
序号 项 目 名 称 单位 数量 备注

一 生产规模

1.1 主要产品

1 90%赤霉酸A3原药 t/a 200

2 90%赤霉酸A4+A7原药 t/a 30

3 制剂

1） 3%赤霉酸A3乳油 t/a 1350

2） 25%诱抗素•氟节胺悬浮剂 t/a 500

3） 0.01%28-高芸台素内酯可溶液剂 t/a 1000

4） 0.03%S-诱抗素水剂 t/a 3000

二 年操作时间 h 7920

三 主要原材料、燃料用量

1 28-高芸苔素内酯 t/a 0.11 外购

2 Emulan LVS t/a 50 外购

3 Morwet D-425 t/a 20 外购

4 Morwet EFW t/a 5 外购

5 S-诱抗素 t/a 1.49 现有装置自产

6 氨水 t/a 349.96 外购

7 蓖麻油聚氧乙烯醚 t/a 337.5 外购

8 N-甲基苄胺 t/a 31.842 外购

9 丙二醇 t/a 20 外购

10 丙酮 t/a 68.88 外购

11 氟节胺 t/a 124.5 外购



江西新瑞丰生化股份有限公司生物发酵法农药原药及绿色农药制剂改扩建项目安全条件评价报告 GAAP[2023]0335 号

江西赣安安全生产科学技术咨询服务中心 123 APJ-（赣）-002

12 乙醇 t/a 912.04 外购

13 花生粉 t/a 1320.25 外购

14 黄豆粉 t/a 51.24 外购

15 黄原胶 t/a 2.5 外购

16 活性炭 t/a 2.013 外购

17 萘磺酸甲醛聚合物钠盐 t/a 15 外购

18 浓硫酸 t/a 110 外购

19 葡萄糖 t/a 213.2 外购

20 无水氯化钙 t/a 8.784 外购

21 无机盐（包含硫酸镁、磷酸二氢钾等） t/a 501.76 外购

22 消泡剂（DF-1586A） t/a 0.2 外购

23 液碱 t/a 190 外购

24 饴糖 t/a 4523 外购

25 乙酸乙酯 t/a 1192.468 外购

26 玉米淀粉 t/a 5897.855 外购

27 正丁醇 t/a 151.89 外购

28 赤霉酸母液（5%） t/a 800 来自赤霉酸A3生

产过程新增产量

29 孢子（赤霉酸A3发酵用） t/a 0.164 自制

30 孢子（赤霉酸A4+A7发酵用） t/a 0.0915 自制

31 包装材料 件 若干 外购

四 公用工程消耗

1 水：

直流水 3MPa≤32℃ m3/a 388327.5

2 电：

动力电 万 kwh/a 5000

3 动力

蒸汽 吨/年 33264 锅炉自产

4 天燃气 Nm3/a 2661120 锅炉燃料